
CONCEPT 

CONCEPT 

1 

MINISTERIE VAN LANDBOUW, 

NATUUR EN VOEDSELKWALITEIT, 

 

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur 

en Voedselkwaliteit van …., TRCJZ/2006/…, 

houdende wijziging van de Regeling aanwijzing 

wateren gesloten tijden (gebruik grote vistuigen) 

 

 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit; 

Gelet op de artikelen 6 van het Reglement voor de binnenvisserij; 

 

BESLUIT: 

   

Artikel I 

 

Na artikel 1 van de Regeling aanwijzing wateren gesloten tijden1 worden de volgende artikelen ingevoegd: 

 

Artikel 1a. 

1. Als wateren, waarin het is verboden te vissen met de vistuigen, genoemd in artikel 2, eerste lid, onderdelen 

c tot en met p, van het Reglement voor de binnenvisserij 1985 worden aangewezen de wateren, bedoeld in 

artikel 1, vierde lid, onderdeel d, van de Visserijwet 1963 met uitzondering van het IJsselmeer.  

2. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing op de visrechthebbende en de houder van een 

schriftelijke toestemming die: 

a. beschikt over minimaal 500 hectare viswater en daaruit een hoofdinkomen genereert van minimaal 

?17.000,- bruto per jaar of beschikt over minimaal 250 hectare viswater en daaruit een neveninkomen 

genereert van minimaal ?8.500,- bruto per jaar,  

b. zich daartoe heeft gemeld bij Onze Minister,  

c. de melding, bedoeld in onderdeel b, vergezeld heeft doen gaan van een verklaring van een accountant of 

een accountant-administratieconsulent als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek, waaruit blijkt dat in het kalenderjaar voorafgaande aan de melding is voldaan aan het criterium, 

bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel a, en 

d. voorts telkens éénmaal in de vier jaar, te rekenen vanaf de melding bedoeld in onderdeel b, Onze Minister 

een verklaring heeft doen toekomen als bedoeld in onderdeel c, waaruit blijkt dat in het kalenderjaar 

voorafgaande aan de toezending van deze verklaring nog steeds is voldaan aan het criterium, bedoeld in 

artikel 1a, tweede lid, onderdeel a. 

 

                                                 
1 Regeling van de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij van 30 mei 1985 (Stcrt. 103), laatstelijk gewijzigd bij regeling van 18 juli 2006 
(Stcrt. 142). 



CONCEPT 

CONCEPT 

2 

Artikel 1b. 

1. In afwijking van artikel 1a, tweede lid, is het verbod, bedoeld in ar tikel 1a, eerste lid, tevens niet van 

toepassing op de visrechthebbende en de houder van een schriftelijke toestemming die 

a. beschikt over minimaal 250 hectare viswater, 

b.  zich daartoe heeft gemeld bij Onze Minister, en 

c. de melding, bedoeld in onderdeel b, vergezeld heeft doen gaan van: 

1° een bedrijfsplan, waaruit een perspectief kan worden afgeleid om binnen twee jaren te voldoen aan 

het criterium, bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel a, en 

2° een verklaring als bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel c, waaruit blijkt dat op het tijdstip van 

de melding is voldaan aan het criterium, bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel a, voor zover dat 

betrekking heeft op het areaal viswater. 

d. gedurende een periode van twee jaren voorafgaande aan de meldin g, bedoeld in onderdeel b, niet heeft 

gevist op basis van de in het eerste lid bedoelde vrijstelling.  

2. De in het eerste lid bedoelde vrijstelling van het in artikel 1c, eerste lid neergelegde verbod, geldt gedurende 

een periode van twee jaren, te rekenen vanaf de melding, bedoeld in onderdeel b. 

 

Artikel 1c 

Het verbod, bedoeld in artikel 1a, eerste lid, is tevens niet van toepassing op degene die de visrechthebbende 

of de houder van de schriftelijke toestemming, bedoeld in de artikelen 1a, tweede lid, en 1c, eerste lid, 

behulpzaam is bij het vissen met een vistuig, dat niet door één persoon kan worden bediend. 

 

Artikel 1d 

Werknemers die vissen in dienst van een visrechthebbende of een houder van een schriftelijke toestemming, 

bedoeld in artikel 1a, tweede lid en artikel 1b, eerste lid, hebben het bewijs van dit dienstverband bij de 

uitvoering van de visserij bij zich.  

 

Artikel 1e 

Onze Minister bevestigt binnen drie weken de ontvangst van de melding, bedoeld in de artikelen 1a, tweede 

lid, onderdeel b, en 1b, eerste lid, onderdeel b, en de ontvangst van de accountantsverklaring, bedoeld in 

artikel 1a, tweede lid, onderdeel d. 

 

Artikel 1f 

Indien degene die zich heeft gemeld als bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel b, niet meer voldoet aan 

het criterium, bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onderdeel b, doet hij hiervan zo spoedig mogelijk mededeling 

aan de minister. 

  



CONCEPT 

CONCEPT 

3 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2008. 

 

Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

 

DE MINISTER VAN LANDBOUW, NATUUR EN 

VOEDSELKWALITEIT, 



CONCEPT 

CONCEPT 

4 

Toelichting voor de Staatscourant 

 

Achtergrond en inhoud van de regeling 

Tijdens de behandeling van de wijziging van de Visserijwet 1963 in verband met onder andere het vervallen 

van de Organisatie ter verbetering van de binnenvisserij en de sportvisakte op 15 juni 2006 heeft de Tweede 

Kamer de nadrukkelijke wens geuit om tot een afbakening van het gebruik van zogenoemde beroepsvistuigen 

of grote vistuigen op de binnenwateren te komen (TK 2005-2006, 30211, nr. 91, p. 5591-5607). De 

onderhavige regeling, waarmee het gebruik van grote vistuigen wordt beperkt, sluit aan bij deze wens.  

 

De belangrijkste overweging voor een beperking van het gebruik van grote vistuigen is gelegen in de 

constatering dat met het gebruik deze grote vistuigen (het spieringtuig, de visfuik, de aalfuik, de ankerkuil, het 

aalkistje, het aalhoekwant, de aaldogger, de zegen, de aalzegen, de aaskuil, het staand net, de gebbe, het 

kruisnet en het electrovisapparaat) een zeer substantiële onttrekking van vis kan worden bewerkstelligd 

waarmee een substantiële impact op de visstand in een water kan worden uitgeoefend. Vanuit mijn 

verantwoordelijkheid voor een doelmatig en duurzaam visstandbeheer en een hierop aansluitende visserij acht 

ik het derhalve noodzakelijk om de inzet van deze vistuigen te beperken. 

 

Mijn verantwoordelijkheid om op de binnenwateren te komen tot een duurzaam visstandbeheer en een 

duurzame visserij heeft primair zijn weerslag gekregen door de verplichte instelling van, en deelname aan, 

visstandbeheercommissies (VBC’s). In deze VBC’s moeten visrechthebbenden (beroeps- en sportvissers) tot 

afspraken komen over de wijze waarop zij invulling geven aan het duurzame visstandbeheer en een hierbinnen 

passende visserij. Gelet op de substantiële onttrekking die met grote vistuigen wordt bewerkstelligd, staat een 

ongeclausuleerd gebruik van deze vistuigen voor recreatieve doeleinden, en toepassing op een beperkt areaal 

viswater,  in de weg aan de mogelijkheden om te komen tot een duurzaam visstandbeheer.  

 

De onderhavige regeling, waarmee het gebruik van grote vistuigen wordt beperkt, draagt in deze zin derhalve 

bij aan de beleidsdoelstelling op te komen tot een duurzaam visstandbeheer en een duurzame visserij op de 

binnenwateren. Dit is van belang vanuit het oogpunt van bescherming van de visstand in het algemeen en 

daarnaast meer specifiek voor de bescherming van verschillende (ook internationaal) beschermde vissoorten 

zoals fint, houting, elft, steur, aal, zalm en zeeforel. Specifiek voor de aal komt daar bij dat de 

bestandsontwikkeling van deze van oudsher algemene vissoort in de Nederlandse wateren al langere tijd een 

zorgwekkend dalende trend laat zien, wat de noodzaak van de onderhavige regeling ook voor deze soort, 

ondersteund. 

 

De onderhavige regeling berust op artikel 16 van de Visserijwet 1963 en artikel 6 van het Reglement voor de 

binnenvisserij. Deze artikelen bieden mij de mogelijkheid om in het belang van de visserij op de 

binnenwateren, de doelmatigheid daaronder begrepen, het vissen te verbieden in één of meer wateren met 

één of meer vistuigen. De onderhavige regeling bevat een verbod om te vissen met bovengenoemde grote 

vistuigen op de binnenwateren met uitzondering van het IJsselmeer (inclusief het Markermeer). Het IJsselmeer 

wordt niet aangewezen omdat ten aanzien van dit water uit oogpunt van visstandbeheer reeds eigenstandige 

publiekrechtelijke regels op grond van de Visserijwet 1963 gelden waarmee de visserij reeds wordt beperkt.  

 



CONCEPT 

CONCEPT 

5 

Omdat op grond van juridische rechtsbeginsel als het evenredigheidsbeginsel en het zorgvuldigheidsbeginsel,  

niet zonder meer voorbij kan worden gegaan aan het bestaande gebruik van deze grote vistuigen, mede gelet 

ook op de financiële afhankelijkheid hiervan, geldt op grond van de regeling een uitzondering op het verbod 

voor visrechthebbenden of houders van een toestemming van de visrechthebbende die aan het in artikel 1a 

van deze regeling neergelegde areaal- en inkomenscriterium voldoen. Verwezen zij op dit punt naar de in 

artikel 1a, tweede lid, neergelegde criteria. 

Uiteraard blijft het beleid ten aanzien van visstandbeheercommissies en afspraken over benutting van de 

visstand, ook ten aanzien van degenen die op grond van de onderhavige regeling met grote vistuigen mogen 

vissen, onverkort van toepassing. Dit betekent dat ook degenen die op grond van de onderhavige regeling 

met grote vistuigen mogen vissen, gehouden blijven om binnen een VBC afspraken te maken over het te 

voeren visstandbeheer en de benutting van de visstand. 

 

Met de regeling is gekozen voor een systeem, waarbij de visrechthebbende of de houder van een 

toestemming van de visrechthebbende zelf verantwoordelijk is voor de vaststelling aan de hand van het in de 

regeling neergelegde criterium of het hem is toegestaan te vissen met grote vistuigen. Dit sluit aan bij het 

kabinetsbeleid om het aantal vergunningstelsels met de daaraan verbonden toetsingslasten te verminderen en 

de eigen verantwoordelijkheid van ondernemers te stimuleren. 

 

De visrechthebbende of de houder van een toestemming kan een natuurlijke persoon of rechtspersoon zijn. 

Om te mogen vissen moet de natuurlijke persoon of de rechtspersoon aan de in deze regeling neergelegde 

criteria voldoen. Voor bijvoorbeeld de maatschap en de vennootschap (die geen rechtspersoon zijn) betekent 

dit dat de bij de maatschap betrokken natuurlijke personen elk voor zich aan de in deze regeling neergelegde 

criteria moeten voldoen. De bij de maatschap of een andere samenwerkingsvorm betrokken natuurlijke 

personen die de beroepsmatige visserij willen uitoefenen kunnen er ook voor kiezen een rechtspersoon (BV) 

op te richten. In dat geval moet de rechtspersoon aan de in de regeling neergelegde criteria voldoen. 

 

Volledigheidshalve zij opgemerkt dat de onderhavige regeling uitdrukkelijk moet worden onderscheiden, en 

een andere doelstelling heeft, dan de in artikel 10 van de Visserijwet 1963 neergelegde (grote) visakte. In 

tegenstelling tot de onderhavige regeling heeft de visakte nauwelijks regulerende betekenis, maar dient zij om 

geld te genereren ten behoeve van de beroepsbinnenvisserij. Zoals ik heb meegedeeld in mijn brief aan de 

Tweede Kamer van 25 april jl. (TK 2005-2006, 29 515, nr. 138) heb ik om die reden, mede gelet ook op de 

aanmerkelijke lasten voor overheid en burgers die met de grote visakte gepaard gaat,  voorgesteld om op 

termijn ook de (grote) visakte te laten vervallen.  

 

Nieuwkomers 

Het met de onderhavige regeling geïntroduceerde systeem is niet zodanig gesloten dat geen enkele 

nieuwkomer met grote vistuigen kan vissen. Om ook nieuwkomers toe te laten is in artikel 1b bepaald dat ook 

indien niet aan de inkomenseis wordt voldaan, onder voorwaarden de visserij met grote vistuigen is 

toegestaan. De bepaling is zodanig geredigeerd dat misbruik zoveel mogelijk wordt voorkomen. Om als 

nieuwkomer grote vistuigen te mogen gebruiken, dient de nieuwkomer aan de areaalseis te voldoen en dient 

hij een bedrijfsplan te overleggen, waaruit een reëel perspectief blijkt om binnen twee jaren wel te voldoen aan 

het bovengenoemde inkomenscriterium. Bovendien is de mogelijkheid uitgesloten dat een visrechthebbende 



CONCEPT 

CONCEPT 

6 

of houder van een schriftelijke toestemming zich na twee jaren wederom meldt op basis van artikel 1b. 

Verwezen zij op dit punt naar de in artikel 1b, eerste lid, neergelegde criteria. 

 

Ontheffing of vrijstelling voor onderzoek 

Er bestaat reeds een bepaling - artikel 11 van het Reglement voor de binnenvisserij 1985 – op grond waarvan 

ontheffing of vrijstelling kan worden verleend van het in de onderhavige regeling neergelegde verbod te vissen 

met grote vistuigen. Organisaties die incidenteel grote vistuigen moeten gebruiken voor bijvoorbeeld 

onderzoek of monitoring, kunnen op basis van dit artikel in aanmerking komen voor een ontheffing of 

vrijstelling van het bepaalde. Hierbij kan gedacht worden aan onderzoeksbureau’s en waterschappen. Ook ligt 

het in de rede om Sportvisserij Nederland als centrale organisatie, op basis van deze bepaling, de 

mogelijkheid te geven tot het gebruik van grote vistuigen in specifieke situaties. Voor het overige zal in 

beginsel geen ontheffing of vrijstelling worden verleend. 

 

Aspecten van controle en handhaving 

De regeling is zodanig opgezet, dat de visrechthebbende of houder van een schriftelijke toestemming zelf 

verantwoordelijk is voor de vaststelling aan de hand van het in de regeling neergelegde criterium of hij voldoet 

aan de voorwaarden om te mogen vissen met grote vistuigen. Na het doen van een melding en het overleggen 

van de noodzakelijke documenten is het de visrechthebbende of houder van een toestemming toegestaan 

met grote vistuigen te vissen. Zulks zal steekproefgewijs door de overheid worden gecontroleerd. Aan de 

hand van een opgestelde lijst van visrechthebbenden en houders van een schriftelijke toestemming die zich 

op basis van de onderhavige regeling hebben gemeld, zullen gerichte controles worden uitgevoerd.  

 

Administratieve lasten 

Omdat op grond van de onderhavige regeling een accountantsverklaring moet worden overgelegd, leidt de 

regeling tot een verhoging van de administratieve lasten. Ter beperking van de administratieve lasten is 

besloten dat na melding en overlegging van de accountantsverklaring nog maar een maal in de vier jaren een 

accountantsverklaring hoeft te worden overgelegd. Bovendien zullen de lasten beperkt zijn, voor zover de 

controle door de accountant op basis van de onderhavige regeling kan worden meegenomen in de reguliere 

administratieve controlewerkzaamheden. De administratieve lasten zullen nog nader worden gekwantificeerd. 

 

Tijdstip inwerkingtreding 

Uit oogpunt van zorgvuldig bestuur en uit oogpunt van een goede uitvoerbaarheid en controleerbaarheid is 

het van belang zijn dat de betrokkenen een bepaalde periode wordt gegund om zich goed op de onderhavige 

regeling in te stellen. Om deze reden treedt de regeling eerst met ingang van 

1 januari 2008 in werking. Hierdoor kunnen belanghebbenden die in 2008 met grote vistuigen willen vissen 

zich instellen op de verplichting om over het kalenderjaar 2007 een accountantsverklaring over te leggen. Ook 

uit oogpunt van een goede uitvoering en controleerbaarheid van de onderhavige regeling is deze 

overgangsperiode van belang.  

 

Evaluatie 

Een jaar na inwerkingtreding van de onderhavige regeling zal deze aan de hand van de ervaringen uit de 

praktijk worden geëvalueerd. Deze evaluatie zal kunnen leiden tot bijstelling van de onderhavige regeling. 



CONCEPT 

CONCEPT 

7 

 

DE MINISTER VAN LANDBOUW, NATUUR EN 

VOEDSELKWALITEIT, 

 


